RREO - Anexo 6 (LRF, art53, § 1°, inciso Il)

ESTADO DA BAHIA
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
RESULTADO NOMINAL E PRIMARIO
ORGAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2025 / OUTUBRO DE 2025

R$ 1,00

ACIMA DA LINHA

RECEITAS PRIMARIAS

PREVISAO ATUALIZADA
(a)

ATE O 5° BIMESTRE / 2025
RECEITAS REALIZADAS

RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (1)
Impostos, Taxas e Contribuiges de Melhoria
IcMs

Outros Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Contribuigdes
Receita Patrimonial
Aplicagdes Financeiras ()
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPE
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Recitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (Il)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (I + Ill)]
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)
RECEITAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (Vil)
Operagdes de Crédito (Vill)
Amortizagéo de Empréstimos (IX)
Alienagao de Bens
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (X)
Receitas de Alienagéo de Investimentos Permanentes (XI)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Nao Primarias (XIl)
Outras Receitas de Capital Primérias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIll) = [VIl - (VI + IX + X + X1 + XIl)]
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)
RECEITAS NAO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)

65.113.557.297,00
30.929.536.649,00
23.220.705.400,00
1.006.650.400,00
256.819.200,00
4.104.050.000,00
2.341.311.649,00
2.711.603.000,00
1.618.346.469,00
1.096.682.839,00
521.663.630,00
27.400.475.595,00
13.461.773.400,00
156.186.600,00
5.503.532.000,00
8.278.983.595,00
2.453.595.584,00
77.246.844,00
2.376.348.740,00
63.939.627.614,00
4.971.682.273,00
82.701.000,00
10.518.119.914,00
8.557.830.652,00
178.212.000,00
42.842.800,00

42.842.800,00
1.284.075.659,00
1.008.421.436,00
275.654.223,00
455.158.803,00

455.158.803,00
1.782.077.262,00

57.163.070.906,71
27.531.513.969,52
20.541.459.705,18
959.809.905,57
254.606.831,96
3.577.853.610,63
2.197.783.916,18
2.329.930.645,79
1.811.085.824,12
1.262.602.127,60
548.483.696,52
22.757.395.463,31
12.153.782.959,67
149.716.371,10
4.840.248.534,37
5.613.647.598,17
2.733.145.003,97
32.360.380,84
2.700.784.623,13
55.868.108.398,27
4.333.111.400,98
78.622.903,05
3.884.935.870,10
2.796.752.644,38
131.543.811,75
18.137.429,32

18.137.429,32
472.137.472,13
375.422.947,06
96.714.525,07
466.364.512,52

466.364.512,52
956.639.413,97

70.693.387.149,00

61.157.859.213,22

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIll + XIV)
RECEITA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIIl)

65.721.704.876,00

56.824.747.812,24

DESPESAS PRIMARIAS

ATE O BIMESTRE

|DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIl)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XIX)
Outras Despesas Correntes
Transferéncias Constitucionais e Legais
Demais Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIll - XIX)
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)
DESPESAS NAO PRIMARIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXIl)
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIll)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)
Aquisigao de Titulo de Capital ja Integralizado (XXV)
Aquisigao de Titulo de Crédito (XXVI)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagao da Divida (XXVII)

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXIX)
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)
NAO A DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIll) = [XXIII - (XXIV + XXV+ XXVI + XXVII)]

1.565.536.238,57
28.961.992.100,68

1.414.434.043,81
22.136.349.373,36
22.136.349.373,36
50.278.042.795,58
3.906.823.168,09

28.961.992.100,68
63.095.228.501,48
5.481.908.253,00

16.486.363.864,95
12.955.325.101,52
1.727.336.443,00

DOTAGAO DESPESAS DESPESAS RESTOS APAGAR ~
ATUAL&ADA EMPENHADAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS PRgﬁEzssA(g)Qs RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
(a) LIQUIDADOS PAGOS (c)
64.660.764.740,05 51.692.476.839,39 50.279.302.441,87 49.733.609.214,73 407.675.507,65 819.412.569,68 811.824.355,63
34.133.236.400,80 28.141.693.422,22 27.882.327.419,40 27.514.683.721,04 8.107.755,92 8.107.755,92

288.364.858,13

1.414.434.043 81 -
20.982.540.978,66
20.982.540.978,66 |  20.804.491.449,88
48.864.868.398,06 |  48.319.175.170,92
3.906.822.613,54 3.900.548.644,71

1.414.434.043,81
20.804.491.449,88

234.342.896,67
119.310.649,52 576.961.917,09
576.961.917,09
585.069.673,01

119.310.649,52
407.675.507,65
13.207.434,11

429.873.555,90

334.900.000,00 152.6:

1.392.436.443,00
1.803.702.320 43
14.347.761.544,52
55.019.268,00

1.643.802.797,02
7.292.986.744,89

9.089.412.368,25 8.423.010.907,48 8.366.430.706,57 25.438.099,06

6.068.454.237,30 5.425.549.513,63 5.397.057.283,83 16.621.877,22 429.873.555,90

1.377.155.333,93 1.353.658.596,83 1.325.570.625,72 8.816.221,84 -
826,34 152.622.826,34 152.622.826,34 -

1.224.532.507,59 1.201.035.770,49 1.172.947.799,38 8.816.221,84 -

1.643.802.797,02
6.626.585.284,12

1.643.802.797,02

6.570.005.083,21 25.438.099,06 429.873.555,90

234.342.896,67
569.373.703,04

569.373.703,04
577.481.458,96

428.671.999,28
428.671.999,28

428.671.999,28

82.979.917.567,00 |  61.477.852.708,56

59.398.276.205,72 |  58.789.728.898,84 446.321.040,82 1.014.943.228,91

1.006.153.458,24

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)
iDESPESA PRIMARIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIIl + XXIX)

77.498.009.314,00 |  57.571.029.540,47

55.491.453.682,18 |  54.889.180.254,13 433.113.606,71 1.014.943.228,91

1.006.153.458,24

RESULTADO PRIMARIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVla - (XXXIlla +XXXIllb + XXXillc)] [ 915.655.815,32 ]
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVI) = [XVila - (XXXIVa +XXXIVb + XXXIVc)] | 496.300.493,16 |
| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO | VALOR CORRENTE |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia | (1.053.703.000,00) |
Até 0 5° Bimestre/ 2025
JUROS NOMINAIS VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variages Monetarias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI) 127642147907
Juros, Encargos e Variagoes Monetarias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII) 1:637.196.202,87
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIIl) = XXXV + (XXXVI - XXXVII) | 135.525.769,36 ]
ABAIXO DA LINHA
SALDO
CALCULO DO RESULTADO NOMINAL EM 31/DEZEMBRO/2024 EM 31/0UTUBRO/2025
(b)
DIVIDA CONSOLIDADA (XXXIX) 35.265.978.257,27 32684651 497,73
DEDUGOES (XL) 11.182.725.829,04 11.455518.279,16,
Disponibilidade de Caixa 9.319.863.987,65 10.673.540.526,07,
Disponibilidade de Caixa Bruta 12.311.951.391,96 14.026.949.304,89)
(-) Restos a Pagar Processados (XLI) 465.535.369,79 32.948.460,88
(-) Depositos Restituiveis e Valores Vinculados 2.526.552.034,52 3.320.460.317,94
Demais Haveres Financeiros 1.862.861.841,39 781.977.753,09
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XLII) = (0XXXIX- XL) 24.083.252.428,23 21.220.133.218,57
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIll) = (XLlla - XLIlb) 2.854.119.209,66
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL (1.688.000.000,00)
AJUSTE METODOLOGICO Até 0 5° Bimestrel 2025
VARIACAO SALDO RPP (XLIV) = (XLIb - XLla) (432.586.908,91)
RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI) 0,00
VARIAGAO CAMBIAL (XLVI) (1.368.499.952,91)
VARIAGAO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII) (1.495.780.851,50)
VARIAGAO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAGOES INTEGRANTES DA DC (XLVII)
OUTROS AJUSTES (XXXVIll)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLHI+ (XLIV - XLV + XLVI+ XLVIl + (442.743.503.66)
XLV +/- (XLXIX)]
[RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L) = (L) - (OKVI - XXXVI) | (81.973.779,86)
INFORMAGOES ADICIONAIS PREVISAO ORCAMENTARIA
SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES 5.997.995.642,00
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS 427.524.980,00
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais 5.570470.662,00
|RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

Fonte: FIPLAN/SEFAZISAFICOPAF, 11/11/202514:08:00
Nota:

Até 0 5° bimestre de 2025, foram pagas despesas primarias, com recursos de operagdes de crédito do exercicio no valor R$ 1.717.250.126,53 e com superavit de exercicios anteriores no valor de RS 5.570.470.662,00. Embora essas despesas entrem no calculo do resultado primario o mesmo
nao ocorre com as receitas que serviram para financia-las, visto que esses recursos néo compem a receita primaria.



